
Oggetto: "PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN BLOCCO PER LOCULI" - Approvazione progetto 
esecutivo, determinazione a contrarre semplificata, affidamento dei lavori ai sensi dell'art. 50 comma 1 
lett. a) del D.Lgs. N. 36/2023 ed impegno di spesa -  CUP: E45F23000180004 - CIG: ZD13BF1582.     
 Pagina 1 di 6 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 
SETTORE TECNICO LL.PP. 

 

DETERMINA:    
 

N. 147 DEL REG. SETTORE 

N. 392 DEL REG.GENERALE 

 

DATA: 02/08/2023 

OGGETTO: 

"PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN BLOCCO 

PER LOCULI" - Approvazione progetto esecutivo, 

determinazione a contrarre semplificata, 

affidamento dei lavori ai sensi dell'art. 50 comma 1 

lett. a) del D.Lgs. N. 36/2023 ed impegno di spesa -  

CUP: E45F23000180004 - CIG: ZD13BF1582.      
 

L’anno duemilaventitre del mese di agosto del giorno due nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Tecnico LL.PP. 

PREMESSO CHE: 

 necessita provvedere urgentemente alla realizzazione di un blocco di loculi nel 

cimitero comunale, in quanto lo stesso è sprovvisto e necessita avere un numero 

idoneo di loculi tali da garantire la tumulazione di defunti e sopperire a 

problematiche di carattere igienico sanitario; 

 l’ufficio tecnico comunale, settore LL.PP. E Manutenzione ha predisposto un 

progetto tecnico per la realizzazione di otto loculi al fine di garantire in condizioni 

emergenziali la tumulazione di defunti; 

 l’Ing Eduardo B. IANNACE, in qualità di Responsabile del settore III tecnico 

LL.PP./Manutenzione, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, coprirà l’incarico di 

Responsabile Unico di Progetto del suddetto intervento; 

VISTO il progetto definitivo-esecutivo redatto dall’Ing. Eduardo B IANNACE e dal Dr. 

Geom. Giovanni TENUTA, avente ad oggetto “PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN 

BLOCCO PER LOCULI CIMITERIALI”, completo dell’attestazione di immediata eseguibilità 

(ex dichiarazione di cantierabilità, ai sensi dell’art. 106, comma 1 del DPR n. 207 del 2010) 

per un importo complessivo di € 10.670,00, avente il seguente quadro economico: 

 
Progetto per la realizzazione di un blocco per loculi  

A LAVORI   

 A.1 - Lavori  € 9.506,00 

 A.2 Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso) € 194,00 

                           TOTALE LAVORI: A= A.1+A.2 € 9.700,00 

    

B Imposte: (10 % di A) € 970,00 

    

                        TOTALE GENERALE: (A+B) € 10.670,00 

e composto dai seguenti elaborati progettuali: 

00 - Elenco elaborati 



Oggetto: "PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN BLOCCO PER LOCULI" - Approvazione progetto 
esecutivo, determinazione a contrarre semplificata, affidamento dei lavori ai sensi dell'art. 50 comma 1 
lett. a) del D.Lgs. N. 36/2023 ed impegno di spesa -  CUP: E45F23000180004 - CIG: ZD13BF1582.     
 Pagina 2 di 6 

01 - Relazione tecnica 

02 - Elaborati grafici 

03 - Computo metrico 

04 - Elenco prezzi 

05 - Quadro Economico 

06 - Cronoprogramma 

07 - Capitolato speciale d’appalto 

CONSIDERATO: 

 il preminente interesse pubblico connesso alla realizzazione dell'intervento in 

oggetto; 

 che detto progetto è parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione, anche se non materialmente allegato alla stessa, gli elaborati 

sono conservati agli atti del settore III, LL.PP. 

 che il fine ultimo dell’opera è il soddisfacimento dei fabbisogni della collettività 

nel rispetto delle prescrizioni e della normativa vigente. 

 che detto progetto è stato validato ai sensi dell’art. 42 del D. Lgs. 36/2023 in data 

20/07/2023;  

 che il finanziamento dell'intervento è garantito con fondi di bilancio comunale. 

 che necessita procedere all'approvazione della proposta progettuale di che 

trattasi. 

RITENUTO per le ragioni di cui sopra approvare il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di 

che trattasi, con il relativo quadro economico e tutti gli elaborati progettuali allegati che 

ne fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

CONSIDERATO, inoltre, che vista l’urgenza è necessario procedere con  l’affidamento dei 

suddetti lavori, come dettagliatamente descritti dal capitolato speciale d’appalto e con 

le caratteristiche tecniche, qualitative e quantitative previste dal progetto esecutivo;  

CONSIDERATO che, ai fini della realizzazione dell’intervento e dell’affidamento dei lavori, è 

stata effettuata richiesta di preventivo (Prot. Ente N.0006131 del 24/07/2023) ad unico 

operatore economico attraverso la Piattaforma Telematica della Centrale Unica di 

Committenza https://cucserre.traspare.com/ cui l’Ente ha aderito, individuando la Ditta 

EDILIZIA ARTIGIANA di Meringolo Natale & C. SNC, con sede in via Chiusa Quintieri snc - 

87044 CERISANO (CS) P.I. 02364060786; 

CONSIDERATO CHE: 

 attraverso il portale cucserre.traspare.com della C.U.C. SERRE MENDICINO, la Ditta 

EDILIZIA ARTIGIANA di Meringolo Natale & C. SNC, con sede in via Chiusa Quintieri 

snc - 87044 CERISANO (CS) P.I. 02364060786 ha fatto pervenire la documentazione 

richiesta e la propria offerta per la realizzazione dell’intervento; 

  la Ditta EDILIZIA ARTIGIANA di Meringolo Natale & C. SNC, con sede in via Chiusa 

Quintieri snc - 87044 CERISANO (CS) P.I. 02364060786, ha dichiarato di offrire 

l’esecuzione dei lavori il ribasso unico percentuale pari al 7,00 % applicato 

sull’importo posto a base di negoziazione di € 9.700,00 inclusi oneri per la sicurezza 

pari ad € 194,00 ed oltre I.V.A. al 10% , conseguente un importo pari ad € 9.034,58 

inclusi gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  oltre I.V.A. al 10%; 

PRESO ATTO che ai fini dell’affidamento dei lavori si è provveduto alla verifica del possesso 

dei requisiti di cui all’art. 94 del D.Lgs. N. 36/2023, per come segue: 

1. Acquisizione di autodichiarazione sul possesso dei requisiti di cui all’art. 94 del D.Lgs. 

N. 36/2023 a firma del legale rappresentante della Ditta EDILIZIA ARTIGIANA di 

Meringolo Natale & C. SNC, acquisita in sede di negoziazione; 



Oggetto: "PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN BLOCCO PER LOCULI" - Approvazione progetto 
esecutivo, determinazione a contrarre semplificata, affidamento dei lavori ai sensi dell'art. 50 comma 1 
lett. a) del D.Lgs. N. 36/2023 ed impegno di spesa -  CUP: E45F23000180004 - CIG: ZD13BF1582.     
 Pagina 3 di 6 

2. DURC ON LINE Numero protocollo INAIL_39802244 – data richiesta 28/07/2023 – 

scadenza validità 25/11/2023; 

RITENUTO ALTRESI avviare le seguenti verifiche sul possesso dei requisiti, ai fini 

dell’accertamento della autocertificazione prestata in sede di negoziazione: 

- Verifica assenza annotazioni sul casellario ANAC, effettuata in data 31/07/2023, 

dal portale ANAC; 

- Visura camerale telematica presso la Camera di Commercio di Cosenza che 

attesta l’assenza di procedure fallimentari o concorsuali (Visura CCIAA n. 

PV7145334 del 31/07/2023); 

- Richiesta di certificazione di Regolarità fiscale presso l’Agenzia delle Entrate di 

Cosenza, prot. N. 0006317 del 31/07/2023, in attesa di riscontro; 

- Certificato del Casellario Giudiziale e carichi pendenti del Legale 

Rappresentante  presso la Ditta EDILIZIA ARTIGIANA di Meringolo Natale & C. 

SNC, rilasciato dal Tribunale di Cosenza, acquisito al protocollo comunale al N. 

0006338 in data 31/07/2023; 

- Richiesta di certificazione di insussistenza di fattispecie di cui all’ex art. 38 

comma 1 lett. a) del D.Lgs. N.163/2006 e ss.mm.ii. presso il Tribunale di Cosenza 

Sezione, prot. N. 0006318 del 31/07/2023,  in attesa di riscontro; 

CONSIDERATO CHE per quanto sopra è stata dichiarata congrua l’offerta e pertanto si 

può procedere direttamente, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. N. 36/2023, 

all’aggiudicazione dei lavori di “Progetto per la realizzazione di un blocco per loculi” 

all’Operatore Economico “Edilizia artigiana di Meringolo Natale  & C. snc Via Chiusa 

Quintieri – 87044 Cerisano (CS) PI 02364060786 che si è dichiarato disponibile ad eseguire i 

citati lavori ai patti ed alle condizioni stabilite nell'atto di affidamento, col ribasso del 7,00 

% e quindi per l’importo netto di € 9.034,58 compresi gli oneri della sicurezza, oltre IVA, 

determinando il seguente quadro economico di affidamento: 

 

Progetto per la realizzazione di un blocco per loculi  

A LAVORI   Aggiudicazione 
- 7,00 % 

 A.1 - Lavori  € 9.506,00 8.840,58 

 A.2 Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso) € 194,00 194,00 

               TOTALE LAVORI: A = A.1+A.2 € 9.700,00 9.034,58 

                             Ribasso del   -7,00 %    

                              Importo contrattuale    

     

B Imposte: (10 % di A) € 970,00 903,46 
     

                       TOTALE GENERALE: (A+B)  € 10.670,00 9.938,04 

 ECONOMIE DA RIBASSO: € - 731,96 

 TOTALE € 10.670,00 

 

RICHIAMATO il primo periodo del comma 1 dell’art. 52 del D. Lgs. N. 36/2023, il quale 

recita: “nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di 

importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione 



Oggetto: "PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN BLOCCO PER LOCULI" - Approvazione progetto 
esecutivo, determinazione a contrarre semplificata, affidamento dei lavori ai sensi dell'art. 50 comma 1 
lett. a) del D.Lgs. N. 36/2023 ed impegno di spesa -  CUP: E45F23000180004 - CIG: ZD13BF1582.     
 Pagina 4 di 6 

sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 

richiesti.”; 

RITENUTO doversi provvedere in merito mediante adozione di specifico atto; 

VISTA la Determinazione del Settore Tecnico LL.PP. N. 26/15 del 17/01/2023 di nomina a 

Responsabile del Procedimento del Dr. Geom. Giovanni TENUTA; 

VISTO il Decreto Sindacale Prot. N. 0002950 N. 07 del 03/04/2023 di nomina a Responsabile 

Settore III dell’Ing. Eduardo Biagio IANNACE; 

VISTA la deliberazione del Consiglio  Comunale n. 22 del 27/07/2022, dichiarata 

immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per 

l’anno 2022 e per gli esercizi finanziari 2022/2024; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 23/08/2022 ad oggetto: 

“Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) Triennio 2022 - 2023 - 

2024 e Assegnazione PEG Definitivo-Obiettivi-Performance 2022/2024 - Anno 2022.” 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2023 ad oggetto: 

“Approvazione PIAO/PEG Provvisorio 2023/2025 (Art. 169 del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.) - 

Anno 2023 - Assegnazione Provvisoria Risorse ai Responsabili di Settore Anno 2023 - 

Obiettivi 2023 - Piano performance Anno 2023.”, esecutiva; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 

aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e ss.mm.ii. nella parte ancora in vigore; 

VISTO Il D.Lgs. N. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO il T.U. 967/2000 e s.mm.ii.; 

VISTO il D.M. n. 49 del 07/03/2018; 

VISTO il D.Lgs. N. 36/2023; 

 

D E T E R M I N A 
 

Le premesse  formano parte  integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 

1. DI APPROVARE il Progetto definitivo-esecutivo dei lavori di "PROGETTO PER LA 

REALIZZAZIONE DI UN BLOCCO DI LOCULI” completo di tutti gli elaborati richiamati in 

premessa, redatto dall’Ing. Eduardo Biagio IANNACE e dal Dr. Geom. Giovanni 

TENUTA in qualità di Progettisti e DD.LL. in servizio presso l’Ufficio Tecnico LL.PP., per un 

importo complessivo di € 10.670,00; 

2. DI PROCEDERE all’affidamento dei lavori di “REALIZZAZIONE DI UN BLOCCO PER LOCULI 

CIMITERIALI”, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. a) del D.Lgs. N. 36/2023, con il criterio 

del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 comma 3 del D.Lgs. N. 36/2023, in favore Ditta 

EDILIZIA ARTIGIANA di Meringolo Natale & C. SNC, con sede in via Chiusa Quintieri snc 

- 87044 CERISANO (CS) P.I. 02364060786, per il prezzo netto offerto di pari ad € 9.034,58 

inclusi gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 194,00 oltre I.V.A. al 

10% ; 

3. DI APPROVARE lo schema di atto di affidamento di cui all’allegato “A”; 

4. DI IMPEGNARE la somma complessiva pari ad € 9.938,04 in favore della Ditta EDILIZIA 

ARTIGIANA di Meringolo Natale & C. SNC, con sede in via Chiusa Quintieri snc - 87044 

CERISANO (CS) P.I. 02364060786 sul Bilancio dell’Ente;  

5. DI DARE ATTO:  

 che il Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) dell’intervento ai sensi dell’art. 15 del 

D.Lgs. N. 36/2023 e ss.mm.ii. è l’Ing. Eduardo Biagio IANNACE; 



Oggetto: "PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN BLOCCO PER LOCULI" - Approvazione progetto 
esecutivo, determinazione a contrarre semplificata, affidamento dei lavori ai sensi dell'art. 50 comma 1 
lett. a) del D.Lgs. N. 36/2023 ed impegno di spesa -  CUP: E45F23000180004 - CIG: ZD13BF1582.     
 Pagina 5 di 6 

 che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica; 

 che il C.U.P. assegnato al progetto su richiesta di questa stazione appaltante risulta 

essere il seguente: [E45F23000180004] 

 che il Codice identificativo gara attribuito dall’Autorità di Vigilanza  sui contratti 

pubblici (A.V.C.P.), di lavori, servizi e forniture, su richiesta di questa stazione 

appaltante, risulta essere il seguente: [ZD13BF1582] 

 che la ditta ha comunicato all’Ente le coordinate bancarie (Codice IBAN) ove 

dovrà essere effettuato il pagamento mediante bonifico, in fase di negoziazione; 

6. DI PRECISARE che la ditta in sede di negoziazione ha dichiarato quanto segue: 

 che l’Impresa che si rappresenta non si trova nelle condizioni di cui all’art. 53, 

comma 16-ter, come introdotto dall’art. 1 Legge 190/2012 e che quindi presso 

l’Impresa/Associazione sopra indicata non svolgono attività lavorativa o 

professionale dipendenti che negli ultimi 3 anni di servizio hanno esercitato poteri 

autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni cessati dal 

rapporto di pubblico impiego da meno di tre anni;  

 di aver preso visione del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di 

Marano Principato approvato con atto di G.C. n° 126/23-12-2013, esecutivo, e 

aggiornato con Deliberazione di Giunta Comunale N. 48 del 27/04/2022 e del 

Piano Anticorruzione 2022/2024 approvato con atto di G.C. n° 47 del 20/04/2022, 

esecutivo (disponibili per la consultazione sul Sito Web – Amministrazione 

Trasparente” Sez. Disposizioni Generali – Atti Generali e Sez. Altri Contenuti – 

Prevenzione della Corruzione), e di obbligarsi al rispetto delle norme contenute nel 

Patto d’Integrità del Comune di Marano Principato approvato con atto di G.C. n° 

79/25-06-2019, esecutivo, (disponibile per la consultazione sul Sito Web – 

Amministrazione Trasparente” Sez. Disposizioni Generali – Atti Generali);  

7. DI DARE ATTO che la ditta appaltatrice, in sede di richiesta di offerta è stata edotta 

che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del D. Lgs. 196/2003 (“Codice Privacy”) e 

dell’art. 13 del Regolamento UE n. 2016/679 (“GDPR 2016/679”), che i dati personali 

raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito 

del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa ed informata che il 

DPO (Data Protection Officer) dell’Ente è l’Avv. Manuela Salvalaio (E-mail D.P.O.: 

manuela.salvalaio@studiosalvalaio.com - Pec D.P.O.: 

manuela.salvalaio@ordineavvocatipadova.it;  
8. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito Web Comunale sezione 

Amministrazione Trasparente; 
9. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per la 

prescritta attestazione di regolarità contabile, e diverrà esecutiva con l’apposizione 

della predetta attestazione. 
 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio e R.U.P. 

F.to: Dr. Geom. Giovanni TENUTA  F.to: Ing. Eduardo Biagio IANNACE 

 
 



Oggetto: "PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN BLOCCO PER LOCULI" - Approvazione progetto 
esecutivo, determinazione a contrarre semplificata, affidamento dei lavori ai sensi dell'art. 50 comma 1 
lett. a) del D.Lgs. N. 36/2023 ed impegno di spesa -  CUP: E45F23000180004 - CIG: ZD13BF1582.     
 Pagina 6 di 6 

 

 Impegno  N°  3314 Anno 2023 Euro 10.000,00 

  

Liquidazione  N°   Anno 2023 Euro  
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 

SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

12 09 01 03 770 

 

Previsioni Iniziali Euro Impegno a 

Previsioni esecutive Euro residui 

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro  

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

 X Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
 X Si attesta la regolarità contabile 

 

MARANO PRINCIPATO, li 02/08/2023 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Marano Principato, lì 02/08/2023 Il Responsabile del Settore 

Ing. Eduardo Biagio IANNACE 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 663 del Registro Pubblicazioni 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune dal 02/08/2023 al 17/08/2023 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 

 

MARANO PRINCIPATO, lì 02/08/2023 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to: Dr. Geom. Giovanni TENUTA  

 



1

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO
Provincia di Cosenza

P.zza Caduti in Guerra, 1 - 87040 Marano P. (CS)
Tel.0984/858173 – protocollo.maranoprincipato@pec.it

Prot. N. _____________
ATTO DI AFFIDAMENTO

D.Lgs. N. 36/2023

LAVORI DI REALIZZAZIONE BLOCCO PER LOCULI CIMITERIALI
C.U.P. E45F23000180004 - C.I.G. ZD13BF1582

L’anno 2023 il giorno _____________ del mese di ________________ nella Sede
Comunale, sono presenti i Signori:
Ing. Eduardo Biagio IANNACE, in qualità di Responsabile del settore Tecnico III,
LLPP/manutenzione per il Comune di Marano Principato (CS)

e

Sig. _______________________, nato a ______________ il ______________ c.f.
____________________, residente in _________________ (___) via _____________,
in qualità di Legale Rappresentante della Ditta __________________ , con sede in via
__________________________________ P.I. __________________________

P R E M E S S O

- che necessita provvedere urgentemente alla realizzazione di un blocco di loculi nel
cimitero comunale, in quanto lo stesso è sprovvisto e necessita avere un numero
idoneo di loculi tali da garantire la tumulazione di defunti e sopperire a problematiche di
carattere igienico sanitario;
- che l’ufficio tecnico comunale, settore LL.PP. E Manutenzione ha predisposto un
progetto tecnico per la realizzazione di otto loculi al fine di garantire in condizioni
emergenziali la tumulazione di defunti;
- che l’Ing Eduardo B. IANNACE, in qualità di Responsabile del settore III tecnico
LL.PP./Manutenzione, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, ricopre l’incarico di
Responsabile Unico di Progetto del suddetto intervento;
-Che è stata indetta una procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1
lett. a) del D.Lgs. N. 36/2023, per i lavori di cui all’oggetto.

-Che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 comma 3
del D.Lgs. N. 36/2023, espletata mediante la Piattaforma telematica della centrale di
committenza CUC SERRE.TRASPARE.COM cui l’Ente ha aderito;

-Che a seguito della procedura, i lavori di cui sopra, sono stati aggiudicati alla Ditta
__________________ , con sede in via __________________________________ P.I.
__________________________;

-Che con Determina del Settore Tecnico LL.PP. N. 392/147 del 02/08/2023, a seguito di
procedura di affidamento e verifica requisiti si è provveduto all’aggiudicazione dei lavori
in oggetto, con un ribasso del ________%, per l’importo pari ad € ____________ inclusi
gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € _____________ oltre I.V.A. al
10%;

-Che sono state espletate le verifiche del possesso dei requisiti dichiarati:



2

 Acquisizione di autodichiarazione sul possesso dei requisiti di cui all’art. 94 del
D.Lgs. N. 36/2023 a firma del legale rappresentante della Ditta
___________________________, acquisita in sede di negoziazione;

 DURC ON LINE Numero protocollo __________________– data richiesta
________________ – scadenza validità _______________;

 Verifica assenza annotazioni sul casellario ANAC, effettuata in
data___________________, dal portale ANAC;

 Visura camerale telematica presso la Camera di Commercio di
________________ che attesta l’assenza di procedure fallimentari o concorsuali;

 Certificazione di Regolarità fiscale presso l’Agenzia delle Entrate di
______________;

 Richiesta del Certificato del Casellario Giudiziale e carichi pendenti del Legale
Rappresentante della Ditta ____________, rilasciato dal Tribunale di _______;

 Certificazione di insussistenza di fattispecie di cui all’ex art. 38 comma 1 lett. a)
del D.Lgs. N.163/2006 e ss.mm.ii. Rilasciata dal Tribunale di _________ Sezione
Fallimentare ;

Tanto premesso, tra le parti come sopra costituite si conviene e stipula quanto segue:

Articolo 1 – Premesse
-Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto.

Articolo 2 - Oggetto dell’appalto e obblighi dell’Appaltatore
-l’affidamento ha per oggetto: “LAVORI DI REALIZZAZIONE BLOCCO PER LOCULI
CIMITERIALI”.

-I lavori vengono affidati dal Comune di Marano Principato (CS) alla Ditta
__________________ , con sede in via __________________________________ P.I.
__________________________ che, a mezzo del proprio legale rappresentante come
sopra generalizzato, accetta, obbligandosi all’osservanza piena, assoluta ed inscindibile,
di tutte le norme, condizioni, patti e modalità contenuti:
• Nel Capitolato Generale dei lavori pubblici, di cui al D.M. dei LL.PP n. 145 del
19/04/2000, che qui si intende integralmente riportato;
• Nel Capitolato Speciale d’Appalto e nell’Elenco prezzi unitari relativi alle opere di cui
trattasi, che qui si intende integralmente riportato;
• Nell’offerta presentata in sede di affidamento;
• In tutti gli elaborati progettuali relativi alle opere di che trattasi, costituenti il progetto
definitivo-esecutivo dell’opera, approvato con Determinazione del Settore Tecnico
LL.PP. N. 392/147 del 02/08/2023, nonché di tutte le norme di legge relative alle opere
pubbliche, vigenti o di successiva emanazione, disposizioni tutte che l’Impresa
aggiudicataria, per mezzo del proprio legale rappresentante come sopra generalizzato,
dichiara di accettare.

Articolo 3 - Ultimazione dei lavori
-L’Appaltatore si impegna ad ultimare i lavori entro 30 (trenta) giorni naturali e
consecutivi decorrenti dalla data di verbale della consegna dei lavori.
Qualora l’Appaltatore, per motivi a lui imputabili, non terminasse l’opera nei tempi
stabiliti, gli verrà applicata una penale giornaliera pari all’1 ‰ (uno per mille) sull’importo
netto contrattuale per ogni giorno di ritardo.

Articolo 4 – Subappalto
-Le parti precisano che non è previsto alcun subappalto.

Articolo 5 - Corrispettivo dell’appalto
-Il corrispettivo dovuto dal Comune di Marano Principato alla Ditta
__________________ , con sede in via __________________________________ P.I.
__________________________ per l’esecuzione dei lavori oggetto del presente



3

contratto, è fissato in complessivi € _____________ inclusi gli oneri per la sicurezza
non soggetti a ribasso pari ad € ________ oltre I.V.A. al 10%, conseguente un ribasso
del _______%;
-I pagamenti verranno erogati in SAL dopo la conclusione dei lavori, si provvederà ad
emettere il certificato di regolare esecuzione;
L’Impresa aggiudicataria è consapevole ed accetta che i pagamenti avverranno
compatibilmente con i vincoli del patto di stabilità interno e solleva l’Amministrazione
comunale da qualsiasi pretesa risarcitoria e/o conseguenti oneri aggiuntivi.

Articolo 6 - Tracciabilità dei flussi finanziari
-Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della L. 136/2010, l’Appaltatore assume l’obbligo
della tracciabilità dei flussi finanziari derivanti dal presente contratto.
A tal fine l’Appaltatore si impegna a segnalare, entro 7 giorni dalla loro accensione, gli
estremi identificativi dei conti correnti dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale
delle persone delegate ad operare su di essi.
Costituisce clausola risolutiva espressa del presente contratto, ai sensi dell’art. 1456
Codice civile, l’avere eseguito da parte dell’Appaltatore una transazione inerente il
presente contratto senza avvalersi dei suddetti conti correnti.

Articolo 7 - Obblighi dell’appaltatore
-Nei confronti dei propri lavoratori dipendenti, l’Appaltatore è tenuto ad osservare
integralmente il trattamento economico e normativo stabilito dai contratti collettivi
nazionali e territoriali di lavoro, in vigore per il settore e per la zona in cui si svolgono i
lavori.
L’Appaltatore è tenuto inoltre ad agire, nei confronti dei propri lavoratori dipendenti, nel
rispetto degli obblighi assicurativi e previdenziali previsti dalle leggi e dai contratti.
L’appaltatore è altresì obbligato a rispettare tutte le norme in materia retributiva,
contributiva, previdenziale, assistenziale, assicurativa, sanitaria, previste per i lavoratori
dipendenti dalla vigente normativa, con particolare riguardo a quanto previsto
dall’articolo 105, comma 9 D. Lgs. 50/2016.

Articolo 8 - Piani di sicurezza
-L’Appaltatore si obbliga durante l’esecuzione dei lavori oggetto del presente contratto,
ad osservare tutte le norme antinfortunistiche vigenti, nel rispetto del piano di sicurezza
e coordinamento eventualmente predisposto dalla Stazione appaltante e del piano
operativo di sicurezza redatto dalla stessa impresa appaltatrice, ai sensi art. 105
comma 17 D. Lgs. 50/2016, che si intendono parte integrante del presente contratto.

Articolo 9 - Obblighi in materia di assunzioni obbligatorie.
-Le parti danno atto che l’Appaltatore ha dichiarato in sede di gara di non essere
assoggettato agli obblighi di assunzione di cui alla legge 12 marzo 1999, numero 68.

Articolo 10 - Risoluzione e recesso
-Per la risoluzione del contratto e il recesso trovano applicazione le disposizioni di cui
all’art. 123 del D.Lgs. N. 36/2023;

Articolo 11 – Inosservanze
-In caso di inosservanza delle condizioni contrattuali e di quelle previste nel capitolato
speciale di appalto, l’Amministrazione appaltante potrà, di diritto, rivalersi di propria
autorità sulla garanzia fidejussoria come sopra costituita, e l’Impresa appaltatrice sarà
tenuta a reintegrarla;

Articolo 12 - obblighi
-L’Impresa appaltatrice si obbliga, inoltre, al rispetto delle norme vigenti (D. Lgs 81/2008)
e successive modifiche ed integrazioni, in materia di sicurezza e di salute nei luoghi di



4

lavoro;

Articolo 13 – norme generali
L’aggiudicatario, con la sottoscrizione del presente contratto, attesta, ai sensi dell’art. 53,
c. 16 ter del D. Lgs. n. 165/2001,e ss.mm. di non aver concluso contratti di lavoro
subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi a ex dipendenti che
hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni
nei confronti del medesimo aggiudicatario, per il triennio successivo alla cessazione del
rapporto”.
“Ai sensi del combinato disposto dell’art. 2, c. 3, del D.P.R. n. 62/2013 “Regolamento
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D. Lgs.
n. 165 del 30/03/2001 e del Codice di comportamento del Comune di Marano Principato,
adottato con deliberazione della Giunta Comunale n. 126/2013, l’appaltatore e, per suo
tramite, i suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo, si impegnano, pena la
risoluzione del contratto, al rispetto degli obblighi di condotta previsti dai sopracitati
codici, per quanto compatibili, codici che – pur non venendo materialmente allegati al
presente contratto - sono consegnati in copia contestualmente alla sottoscrizione-
nonché al rispetto del Piano triennale prevenzione corruzione e del Piano della
Trasparenza e Integrità per il Triennio 2022/2024 (PTPCT vigente) approvato con atto di
Giunta Comunale 47 del 20/04/2022;

Articolo 14
Tutte le spese inerenti e conseguenti al presente atto, nessuna esclusa ed eccettuata,
sono ad esclusivo carico dell’impresa appaltatrice, che dichiara di accettarle.

Articolo 15
Per quanto non espressamente previsto, si rinvia alle norme della vigente normativa di
legge nonché, del capitolato speciale d’appalto che fa parte del presente contratto,
anche se non materialmente compiegato, della quale viene omessa per concorde
richiesta fatta dalle parti, le quali dichiarano di essere a perfetta conoscenza del
contenuto;

Articolo 16
Il comune di Marano Principato, ai sensi del Reg.to UE 679/2016 artt. 13 e 14, informa
l’appaltatore che tratterà i dati contenuti nel presente contratto esclusivamente per lo
svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli obblighi previsti dalle leggi e dai
regolamenti comunali in materia.

Articolo 17
Clausola arbitrale – E’ esclusa la clausola arbitrale.
Per la definizione delle controversie tra il Comune e l’appaltatore derivanti
dall’esecuzione del presente contratto, è pertanto competente il Foro di Cosenza, ai
sensi dell’articolo 20 Codice di procedura civile.

Articolo 18
Divieto di cessione del contratto - Il presente contratto non può essere ceduto, a pena di
nullità, ai sensi dell’articolo 119, comma 1 D. Lgs. N. 36/2023.

L’Impresa Appaltatrice

Il Responsabile del Settore – LLPP/Manutenz.
Ing. Eduardo B. IANNACE


